(1) Rom. 4.

préside. Mais il prétend raisonner tout autrement à l'égard du monde entier , et il veut que , sans providence , sans prudence , sans intelligence , par un pur effet du hasard , ce grand et vaste univers se maintienne dans l'ordre merveilleux où nous le voyons. N'est-ce pas aller contre ses propres lumières , et contredire sa raison ? Ajoutez les preuves sensibles et personnelles que le mondain , sans sortir hors de lui-même , trouve dans lui-même , mais sur lesquelles son obstination l'aveugle et l'endurcit. Car il n'y a point d'homme qui , repassant dans son esprit les années de sa vie , et rappelant le souvenir de tout ce qui lui est arrivé , ne doive s'arrêter à certains points fixes , je veux dire à certaines conjonctures où il s'est trouvé , à certains périls d'où il est échappé , à certains événemens heureux ou malheureux , mais extraordinaires et singuliers , qui l'ont surpris et frappé , et qui sont autant de signes visibles d'une providence. Or , si cela est vrai de tous les hommes sans exception , beaucoup plus encore l'est-il de ceux qui font quelque figure dans le monde , de ceux qui ont part aux intrigues du monde , de ceux qui entrent plus avant dans le commerce et dans le secret du monde ; et plus enfin de ceux qui vivent dans le centre du monde , qui est la cour. Car qu'est-ce que le monde ? disoit Cassiodore , sinon le grand théâtre et la grande école de la providence , où , pour peu qu'on fasse de réflexion , l'on apprend à tous momens qu'il y a dans l'univers une puissance et une

sagesse supérieure à celle des hommes , qui se joue de leurs desseins , qui ordonne de leurs destinées , qui élève et qui abaisse , qui appauvrit et qui enrichit , qui mortifie et qui vivifie , qui dispose de tout comme l'arbitre suprême de toutes choses. Il n'y a donc point d'hommes dans le monde , qui , selon les règles ordinaires , dussent croire d'une foi plus ferme la providence , que ceux qui se piquent d'avoir la science du monde et d'être les sages du monde ; mais par un secret jugement de Dieu , il n'y en a point qui soient communément plus infidèles touchant la providence , et qui semblent plus la méconnoître. Et comme il n'y aura jamais d'homme sur la terre , et qu'il n'y en a jamais eu à qui il eût été moins pardonnable de former quelque doute sur la providence , qu'au patriarche Joseph , après les miracles éclatans que Dieu avoit opérés dans sa personne ; aussi ces prétendus sages du monde sont-ils plus coupables en rejetant la providence , de refuser à Dieu l'hommage d'un attribut dans la connoissance duquel Dieu prend plaisir , pour ainsi dire , à les élever.